



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد.



۲۰۱۸/۰۹/۱۳



ودان روښان

پام مو وي!

چي تر هگر له توپير پرته ټول افغانان په نښه کوي

د ننګر هار مومند درې ولسوالۍ په ډکې سيمه کې پر ملکي او له ټولو مظلومو لاريونوالو د سي شنبې بريد دومره وحشيانه او ستر بريد و چې ددغه مطلب ترليکل کېدو پورې په کې د شهيدانو شمېر ۷۳ ته رسېدلی او د ټيپيانو شمېر له ۲۰۰ ډېر ښودل شوی دی. ويل شوي د شينوارو يوه هديره ډکه او په نوې هديره کې شهيدان خښ شول. اوس نو که وکتل شي دا يوازي له انسان وژني او افغان وژني پرته بل څه نه شي تعبيرېدی. دا ځکه چې دغه خلک وسله وال نه وو، دولتي سرتېري او ان دولت ملکي کارکونکي هم نه وو. دغه خلک دومره کمزوري او بي وسلې وو چې د يو سيمه ييز زورواکي د خپلسري او زورزياتي په غبرگون کې يې تر ټولو هغه سمه او انساني لار غوره کړې وه، دوی يوازي د اعتراض خيمه درولي وه، دوی وسلې ځکه نه وې راخيستي چې نه يې درلودې، که نه وي په دغه وطن کې چې څوک وسلې لري اړتيا نه وي چې په تش لاس د چا خلاف اعتراض وکړي. د وسله والو خو څوک حق نه شي خورلی او تېری نه شي پرې کولی، سوله ييز اعتراض خو بي وسه خلک کوي نه زورور او وسله والا. بله دا چې که دغو خلکو دولتي زور درلودی نو بيا د يوې بلې سيمې يو کس يا يو کور مټ نه شو پرې اړولی، اعتراض او پرلت ته نه اړ کېدل خو مالومه ده چې دغه خلک ډېر بي وسه، واک او ځواک سره يې هيڅ راز، تړاو نه درلود نو بيا ولي له دغه ډول وحشيانه بريد سره مخ شول؟ له هر لوري يې چې گز کړي له انسان وژني او افغان وژني بل څه نه شي تري جوړېدلی. په دغه ځای کې مهمه مسله داده چې انسانان خو هرځای دي نو ولي پر دغو خلکو بريد وشو ځواب روښانه دی او هغه دا چې که په بل هر ځای کې همدومره ډېر انسانان راټول او د افغانستان او افغانانو د بښمنانو لاس ورورسېږي ډاډه اوسئ چې همدغه ډول بريد پرې کوي.

خو تردې نږدې يوه اوونۍ مخکې د کابل ښار په دشت برچي سيمه کې پر يو سپورتي کلب ځانمرگه بريد او موټر بم چاودنه کې ۲۵ کسان وژل او شاوخوا ۹۰ نور ټيپيان شوي وو. ددغو بريدونو ډېر قربانيان ښايي د يو قوم خلک وي خو د نورو قومونو او مذهب کسانوته هم په کې مرگ ژوبله واووسته، خو د شينوارو په شهيدانو کې بل هيڅوک نه و. به دې سره سره د دشت برچي له پېښې وروسته محشر جوړ شو چې دا خو د يو قوم او يو مذهب خلک په نښه کېږي، دا ژينو سايد يا توکم وژنه ده، ان ځينو وتلو سياستوالو په کابل کې د ملگرو ملتو مرستندويه دفتر ته په دې اړه شکايت وکړ چې په دې اړه پلټنې وکړي، البته دا ښه خبره ده او د ملگرو ملتو مسوليت هم دی چې په افغانستان کې د ټولو جنايتونو پلټنه وکړي او د هغو اصلي جرري مالومي کړي خو ولي ځينې ډلې او کسان کله ناکله او د ځينو پېښو په اړه کلک غبرگون ښيي خو نورې وحشيانه پېښې او ټولوژني بيا عادي او يا هم ښايي پرځای گڼي. بده خو يې لادا چې ځينې ډلې او کسان د دې پرځای چې د پېښو اصلي عاملين چې له ترديد پرته پر بهرنيو استخباراتي کړيو پورې تړلي دي هغو ته گوته ونيسي او سترگې پرانيزي او دا هم وگوري چې تر هگر له توپير پرته ټول په نښه کوي، خو دوی هم په ټولنه کې کرکه او نفرت خوروي او په پټو سترگو نور قومونه او که سپينه يې ووايم ټول پښتون قوم په دې پر گڼي او سپکې سپوري ورته کوي. دوی حيرانونکي دلايل راوړي لکه د دوی د بچيانو زده کړې نور (مطلب يې پښتانه دي) نه شي زغملی يا پر ټولنيزو پانو ليکي چې: « مذهب خاص و قوم خاص مورد حمله قرار ميگيرد که انتحار و انفجار نمی کند صرف تحصیل ميکند و ديگران اين را تحمل نمی تواند يا فاشيست ها (مطلب يې پښتانه دي) تحصیل فرزندان هزاره را تحمل کرده نمی تواند» دغه خلک داسې گڼي چې دوی په دغه وطن کې نه اوسېږي؟ ښه فکر وکړئ د افغانستان قسم خورونکي د بښمنان څه غواړي؟ سره له دې چې ځينې وايي دغه خلک ځکه په نښه کېږي چې مشران يې خپل هم مذهبي د سوريې جگړو ته لېږي نو ځکه خو يې په غبرگون کې په نښه کېږي چې دا به څومره سمه وي او که نه؟ دا بېله خبره ده خو له هغه ځايه چې ليدل کېږي شينوارو خورانو خو نه سوريه ليدلي او نه هم عراق نو ولي په دومره لوی شمېر کې په شهادت ورسېدل؟ يا په ۲۰۱۴ کال کې پکتیکا په ارگون ولسوالۍ کې موټر بم چاودنې ۴۰ کسان ووژل هغه هم ټول د يو قوم او يو مذهب کسان

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له رايرولو مخکې په خبر و لولئ

وو. همدغه راز، د پکتیکا په برمل ولسوالۍ کې د ۱۳۹۳ کال د لېنډۍ پر ۲ نېټه د والیبالی سیالی پر مهال ځانمرگه بریدونو شاوخوا ۷۰ کسان وژلي وو. دغه راز، په خوست کې پر لاریون کونکو ځانمرگه برید له ۲۰۱۵/۷/۱۳ کال کې ځان مرگ برید ۳۳ کسان ووژل. په همدغه کال کې په خوست کې پر لاریون کونکو ځانمرگه برید له ۲۰ دېر کسان وژلي وو. په ننګرهار کې د ۱۳۹۴ کال د وري پر ۲۹ ځانمرگه برید ۳۳ کسان ووژل. دا لړۍ دومره اوږده ده چې کتابونه پرې لیکل کېږي او دا ټول د یو قوم او یو مذهب خلک دي خو هیڅوک غور لا نه کړی، چارواکي هم ددې پېښو پړه د افغانستان پر دوښمنانو وراچوي چې البته دا سمه هم ده خو نه څوک لاریون کوي، نه یې وکیل ستونی څېرې کوي، نه ټولنیزو رسنیو کې کوم قوم یا مذهب ته څوک گوته نیسي.

ټول پوهېږي چې دا د افغان او افغانستان سیمه ییزو او نړیوالو دوښمنانو کار دی چې له یوې خوا افغانان تباہ کوي او له بلې خوا یې خپلو کې هم جنګوي او د کرکې او کینې تخم کړي. راځئ ټول دا ومانو چې د افغان او افغانستان دوښمنان پر هیچا رحم نه کوي، د افغانانو په وژنو او ددغه هېواد په تباہي کې د افغانستان بهرني دوښمنان لاس لري دا دهغوی کړني دي ځکه ګاونډیان او د افغانستان نړیوال دوښمنان د افغانستان کراري د ځان په زیان کني نو که مور راویښ نه شو او یو پرېل تورونه ولګوو او د قومي تریګني اور ته بېوزی ووهو دا ټیک هغه څه دي چې د افغانستان غلیمان یې غواړي نو که څوک دغه ډول کړنو ته لمن وهي یوازي د غلیم پر ژرنده اوبه ورسپروي اویس.

پای

د پانوی شمېره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بنې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ